
DIPLOMOVÁ PRÁCE
Velká témata v literatuře pro děti mladšího školního věku



V jaké fázi se nacházím ?



Cíl práce: zmapovat velká témata v současné literatuře 
pro děti a mládež, navrhnout lekce, realizovat je a 
reflektovat.

Součástí práce je vytvořit seznam kvalitní dětské 
literatury, která tato témata zprostředkovává 
dětem mladšího školního věku.



Teoretická část

• Tendence v současné literatuře pro děti

• Smrt, jinakost, šikana, nemoc blízké osoby, 
sociální znevýhodnění, stejnopohlavní rodiny

• Typologie knih; seznam doporučené kvalitní
dětské literatury, která tato témata
zprostředkovává dětem mladšího školního
věku-důraz na kvalitu knih

• Vývoj dítěte



Praktická část

• Návrh lekce k 7 velkým tématům

• Realizovat je a reflektovat - vlastní sebereflexe a reflexe žáků

4.2 Výzkumné otázky

• Jaká velká témata se v současné literatuře pro děti a mládež objevují?

• Jak definují velká témata vybraní učitelé?

• Jaká velká témata se podle vybraných učitelů objevují v současné literatuře pro děti?

• Jakým způsobem s velkými tématy vybraní učitelé pracují?

• S jakými učebními materiály vybraní učitelé pracují, když chtějí žákůmzprostředkovat vybrané velké téma?

• Jak reagují rodiče žáků ve třídě vybraných učitelů na zprostředkování daných témat?

• Jak se osvědčily navržené lekce, které zprostředkovaly žákůmněkterá z velkých témat?



Metody sběru dat

• Reflexe lekcí (vlastní sebereflexe; reflexe od učitelů, 
kteří lekci odučili;obsahová analýza materiálů k lekci
od žáků

• Individuální rozhovory s učiteli ve vztahu k tématu
práce

• Tazatelské otázky pro učitele

• Otevřené kódování



Ukázka rozhovoru

• T: Jak dlouho se nacházíte v praxi?

• R:

• T: Když se řeknou velká témata v literatuře pro děti a mládež, co si pod tím představíte, jaká
témata to podle Vás jsou?

• R:

• T: Je pro vás nějaké téma tabu, popřípadě, je pro Vás nepříjemné o vybraném tématu mluvit
s dětmi?

• R:

• T: Pracujete s těmito tématy v hodináchliterární výchovy?

• R:

• T: Pracujete v hodinách literární výchovy převážně s čítankou ,nebo využíváte výběru z dětských
knih na dané téma?

• R:

• T: Pomohl by vám, kdybyste měla k dispozici seznam dětských knih na různá témata a mohla
z toho případně vybírat a inspirovat se?

• R:

• T: Jak na tyto témata reagují děti? Je podle Vásnějaké z témat tabu pro děti?



Ukázka lekce


	Slide 1: DIPLOMOVÁ PRÁCE
	Slide 2: V jaké fázi se nacházím ?  
	Slide 3
	Slide 4: Teoretická část
	Slide 5: Praktická část 
	Slide 6: Metody sběru dat
	Slide 7: Ukázka rozhovoru
	Slide 8: Ukázka lekce 

